
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
 Provincia di Cuneo 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
 

GIUNTA COMUNALE N. 134 
 
 
OGGETTO: Bando pubblico per l'inserimento in cantieri di lavoro di persone disoccupate 

over 58 in attuazione della DGR 45-8826 del 18-04-2019. Determinazioni.       
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTISETTE, del mese di OTTOBRE, alle ore 11:30 nella 
sede del Comune, nel rispetto delle disposizioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
sanitaria da COVID-19 e delle formalità di legge, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale: 
 

Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 3  
 Totale assenti: 0  

 
Assiste in videoconferenza quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 12-05-2020 che prevede, qualora le sedute di Giunta siano 
tenute facendo ricorso alle modalità telematiche, che le stesse si considerino svolte nella sede 
istituzionale del Comune, ove si trova almeno il Sindaco o il Vicesindaco. 
 

Nel verbale di seduta si dà conto dei nominativi degli Assessori intervenuti in videoconferenza. 
Per il computo del numero legale si sommano, ai componenti presenti fisicamente nella sala ove si 
svolgono le sedute di Giunta, i componenti collegati in videoconferenza da luoghi diversi dalla sede 
istituzionale del Comune; 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la L.R. n. 34/2008 con la quale la Regione Piemonte disciplina l’utilizzo temporaneo e 
straordinario di lavoratori disoccupati in cantieri di lavoro per la realizzazione di opere e servizi di 
pubblica utilità da parte degli Enti Locali; 
 
Considerato che la Regione Piemonte, con la D.G.R. 45-8826 del 18/04/2019, ha approvato l’atto di 
indirizzo per la realizzazione di cantieri di lavoro per persone disoccupate over 58 ed ha demandato alla 
Direzione Regionale Coesione Sociale l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione dell’intervento previsto ed in particolare l’approvazione di uno o più bandi pubblici per la 
presentazione dei progetti di cantieri di lavoro da parte dei beneficiari interessati dalla misura; 
 
Vista la D.D. 568 del 05/10/2021 modificata con D.D. 594 del 14/10/2021 della Regione Piemonte di 
approvazione del bando regionale denominato “Cantieri di lavoro over 58” e della relativa modulistica 
per la presentazione delle domande di partecipazione all’intervento di cui trattasi. 
 
Preso atto che gli enti devono presentare alla Regione Piemonte, tramite posta elettronica certificata la 
documentazione per la candidatura costituita dalla domanda di finanziamento e dal formulario. 
 
Ritenuto di utilizzare l’opportunità offerta dalla L.R. n. 34/2008 con i cantieri di lavoro per attenuare il 
disagio economico e sociale di persone disoccupate over 58 prive di ammortizzatori sociali e con 
ridotte possibilità di reinserimento nel mondo del lavoro nell’ambito relativo agli interventi nel campo 
dell’ambiente; 
 
Considerato che nella suddetta DGR 45-8826 del 18/04/2019 è stabilita in Euro 30,15 lordi l'entità 
dell'indennità giornaliera da corrispondere ai soggetti individuati e inseriti nei cantieri di lavoro over 58 
per 260 giorni e 30 ore settimanali. 
 
Considerato, altresì, che: 

- l'indennità giornaliera di cui alla DGR 45-8826 del 18/04/2019 viene corrisposta al destinatario 
direttamente dall’INPS su autorizzazione della Regione sulla base delle ore svolte e comunicate 
dall’ente attuatore; 

- sono a carico dell’Ente attuatore i costi relativi alle spese per la sicurezza e per le coperture 
assicurative (INAIL e R.C); 

- il versamento degli oneri previdenziali sarà effettuato dall’Ente attuatore dei cantieri secondo le 
modalità previste da INPS e oggetto di rimborso da parte della Regione. 

 
Ritenuto di presentare domanda di ammissione al finanziamento al Bando “Cantieri di lavoro over 58” 
in attuazione del D.G.R.45-8826 del 18/04/2019 con un progetto denominato: “Valorizzazione del 
patrimonio ambientale” per complessivi n. 3 posti, ciascuno per n. 260 giornate lavorative per 30 ore 
settimanali per la realizzazione di interventi di valorizzazione del patrimonio ambientale mediante 
miglioramento e mantenimento della sentieristica montana, delle piste forestali, dei parchi urbani ed 
extraurbani e del patrimonio pubblico urbano non oggetto di manutenzioni programmate, sotto il 
coordinamento del Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Ritenuto di integrare i criteri di selezione dei destinatari del bando previsti con DGR 45-8826 inserendo 
la priorità per i candidati residenti nel Comune di Ormea. 
 
Dato atto che, in relazione alla suddetta durata e al numero dei partecipanti il preventivo di spesa del 
progetto ammonta ad: 
 
 



€ 23.517,00 per indennità giornaliera ai lavoratori 
€   3.426,43 per la copertura dei contributi previdenziali INPS 
€   2.340,00 per servizi ad integrazione del sostegno economico  
€   1.200,00 per costi relativi alla sicurezza 
€      800,00 per copertura INAIL 
€      380,00 per copertura assicurativa 
€   1.998,95 per IRAP 
€ 33.662,38 Totale complessivo 
di cui € 26.943,43 a carico della Regione Piemonte ed € 6.718,95 a carico del Comune di Ormea  
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (FERRARIS Giorgio) 

 
 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

2. Di presentare, ai sensi della Legge Regionale 34/2008, domanda di ammissione al 
finanziamento al bando “Cantieri di lavoro over 58 – anno 2021” per n. 3 lavoratori, per 260 
giorni lavorativi (dodici mesi) per 30 ore settimanali; 
 

3. Di dare atto che la spesa necessaria per sostenere le spese a carico del Comune è stanziata sul 
bilancio 2021/2023 e che alla stessa si farà fronte con fondi ordinari di bilancio, precisando che 
gli oneri previdenziali sostenuti dal Comune in qualità di soggetto attuatore saranno oggetto di 
rimborso dalla Regione con cadenza semestrale tramite la compilazione di apposito modello 
approvato dalla Regione Piemonte e corredato dai giustificativi di spesa; 
 

4. Di incaricare la Responsabile del Servizio Amministrativo Contabile degli adempimenti 
necessari alla presentazione della domanda di ammissione secondo i criteri sopra indicati; 
 

5. Di dare atto che, in caso di ammissione, i Responsabili del Servizio Amministrativo Contabile e 
del Servizio Tecnico provvederanno con propri successivi atti agli adempimenti conseguenti; 
 

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, dando atto che si è 
provveduto con unanime separata votazione. 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 09-nov-2021 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 09-nov-2021 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.267/2000. 
 
 Alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________      

 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: GERVASI Mario 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 

 


